
1 Lubin 2022

Obraz stanu wojennego 

w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

TOM IV

Teki źródłowe 
Muzeum Historycznego w Lubinie

SOLIDARNOŚĆ

SOLID
�NOŚ

Ć



2

Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, kwiecień 29 
Teleks nr 208

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 751
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie legnickim jest w dalszym ciągu 
dobra i ogólnie nie uległa zasadniczej zmianie. W KM, KM/G i KG trwają przygotowania  
do uroczystości 1-majowych. Główną tematyką odbywanych zebrań są zagadnienia  
związane z obchodami i uroczystościami majowymi. Odbywają się spotkania i zebrania 
poświęcone ruchowi robotniczemu z udziałem zasłużonych weteranów oraz przodujących 
ludzi pracy z zakładów i instytucji z terenu województwa.

Wczoraj w KW w Legnicy odbyło się spotkanie ze 130-osobową grupą działaczy 
ruchu robotniczego z udziałem I Sekretarza KW tow. Jerzego Wilka oraz Sekretarza KW  
tow. Zbigniewa Korpaczewskiego.

Na spotkaniu poruszono m.in. problem przygotowań oraz udziału weteranów ruchu 
robotniczego i członków ZBOWiD w pochodzie i uroczystościach 1-majowych.

W wypowiedziach działaczy szczególne odbicie znalazła troska o sprawy wychowania 
młodego pokolenia oraz działalność organizacji młodzieżowych.

Podobne spotkania odbywają się w innych ośrodkach miejskich.
W Lubinie i Legnicy odwiedzani są przez aktyw działacze ruchu robotniczego, którzy 

ze względu na stan zdrowia lub inwalidztwo nie są zdolni do udziału w uroczystościach  
i spotkaniach.

Składa im się okolicznościowe życzenia i wręcza wiązanki kwiatów oraz drobne 
upominki.

Wczoraj popołudniu odbyło się uroczyste spotkanie z zasłużonymi instruktorami  
i działaczami harcerskimi z udziałem wojewódzkich władz politycznych, administracyjnych, 
oświatowych i Legnickiej Komendy Chorągwi ZHP.

W spotkaniu uczestniczył Sekretarz KW tow. Zbigniew Korpaczewski. Kilku 
instruktorów odznaczono Krzyżem Zasługi dla ZHP, a wielu innych wyróżniono 
odznaczeniami regionalnymi.

Członek KC tow. Jan Osuch spotkał się wczoraj z aktywem robotniczym KM i ROPP 
miasta Jawora.

Tematyka spotkania poświęcona była głównie VIII Plenum KC. Podnoszono na nim 
m.in. problem rekompensat za podwyżki cen artykułów przemysłowych, krytycznie 
wyrażano się o lokalnej reglamentacji, domagano się postawienia przed Trybunał Stanu 
ekstremy „Solidarności” i prominentów oraz pomimo ogólnej akceptacji wyrażano obawę  
z wypuszczenia przed 1 majem tak dużej liczby osób internowanych.
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Także wczoraj zakłady pracy Jawora takie jak: Zakłady Kuziennicze i Maszyn  
Rolniczych, Fabryka Wyrobów Metalowych, „Pollena”, Spółdzielnia „Improdus” gościły 
członków PZPR z okolicznych gmin. Kilkuosobowe grupy rolników indywidualnych  
i sekretarze POP spotykali się z przedstawicielami organizacji politycznych  
wspomnianych zakładów pracy zapoznając się z problemami produkcyjnymi  
i pracowniczymi. Wymieniano poglądy na wiele nurtujących zagadnień. W ZK i MR  
rolnicy zaproponowali nowe rozwiązania techniczne do maszyny rolniczej o nazwie 
„wielorak”.

W zakładach pracy odbywają się ostatnie zebrania POP poświęcone obchodom Święta 
Pracy. W dyskusjach zdecydowanie przeważają opinie podkreślające tradycyjny robotniczy 
charakter święta, członkowie partii powszechnie deklarują udział w pochodzie. W trakcie 
spotkania I sekretarz KM w Lubinie z sekretarzami POP i dyrektorami kluczowych zakładów 
pracy tego górniczego środowiska podkreślano m.in. pozytywną atmosferę wśród załogi  
i zaangażowanie się w akcję propagandową kadry kierowniczej.

Zdarzeń o charakterze incydentalnym na terenie województwa legnickiego nie 
zanotowano.

Obserwuje się natomiast nasilenie akcji ulotkowych, często są one prymitywne  
w formie i treści, ale często także, zwłaszcza sygnowane przez „Solidarność Dolnośląską”, 
są niewybredne treściowo, mogące w perfidny sposób wpływać na emocje społeczeństwa.

Deprymuje się w nich czerwony sztandar i 1 Maja, szkaluje się członków partii  
i robotników, a także grozi się im.

W nawiązaniu do teleksu nr 646 z 26 kwietnia br. informujemy, iż we wszystkich sześciu 
miastach odbędą się pochody 1-majowe oraz uroczyste okolicznościowe akademie – część 
już się odbyła a 3 są zaplanowane na jutro, tj. na 30.04.1982 r.

Spośród 5 komitetów M-G dwa w swoich miejscowościach organizują pochody,  
a w pozostałych wiece. We wszystkich odbędą się uroczyste akademie 1-majowe, w niektórych 
wezmą udział zaproszeni przedstawiciele Północnej Grupy Wojsk Armii Radzieckiej  
(m.in. Legnica, Chocianów, Przemków).

Osiem instancji gminnych podłączyło się do obchodów Święta Pracy i tradycyjnie już 
bierze udział w pochodzie w najbliższym mieście, organizując u siebie bądź to akademię 
bądź wieczornicę.

12 Komitetów gminnych w dniu 1 maja organizuje w swoich środowiskach wiece, zaś  
10 z nich dodatkowo wcześniej akademie (6) i wieczornice (4).



5

Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

Pięć małych i stosunkowo odległych od ośrodków miejskich instancji gminnych  
w przeddzień lub w dniu 1 maja organizuje uroczyste akademie.

W dniach 27–30 kwietnia organizowane są spotkania z zasłużonymi działaczami ruchu 
robotniczego i przodującymi ludźmi pracy – uroczyste akademie, wieczornice i apele  
w zakładach produkcyjnych, instytucjach i szkołach.

We wszystkich organizowanych akademiach i wieczornicach występuje  
z okolicznościowym programem młodzież szkolna lub harcerze.

Ogólnie atmosfera przed 1 maja jest dobra, zauważa się przychylne nastawienie 
społeczeństwa wobec proponowanych form obchodów tego robotniczego święta.

Trudno jest obecnie przewidzieć próby zakłócenia obchodów, aczkolwiek o zakusach 
takich można wnioskować z ukazujących się w niektórych zakładach pracy, zwłaszcza 
KGHM, ulotek i „Serwisu Informacyjnego Z Dnia na Dzień” sygnowanego przez 
„Solidarność” Dolny Śląsk.

Organizacje młodzieżowe, zwłaszcza ZHP, organizują własne, wewnętrzne imprezy 
związane z uroczystościami majowymi.

W szkołach odbywają się okolicznościowe apele lub akademie. W miastach i wsiach 
kończy się przygotowanie zewnętrznych dekoracji i wystroju do uroczystości 1-majowych.

Z-ca Kierownika Wydziału

Polityczno-Organizacyjnego

Aleksander Rawski
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